
             CITTA' DI CARBONIA
                                                                        Provincia del Sud Sardegna
 

 
                                    DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
                                                                NUMERO 178 DEL 10-08-2023

  
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA MANOMISSIONE ED IL RIPRISTINO DEL
SUOLO PUBBLICO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.24/2023
– INDIRIZZI PER L'APPLICAZIONE DELL'ART. 17 RECANTE "MAGGIORI PRESCRIZIONI PER
RIPRISTINI IN AREE DI RECENTE SISTEMAZIONE"
 
L’anno duemilaventitre, il giorno dieci del mese di Agosto, con inizio alle ore 10:05, in Videoconferenza si è
riunita la Giunta comunale composta dal Sindaco e dai sotto elencati Assessori:
 

Cognome e Nome Referenza Presente Assente
MORITTU PIETRO Sindaco X
STIVALETTA MICHELE Vice Sindaco X
PUDDU KATIA Assessore X
MELI GIORGIA Assessore X
MELAS ANTONIETTA Assessore X
MUREDDU MANOLO Assessore X
MOI PAOLO Assessore X

 
 
N° Presenti: 6 – N° Assenti: 1
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale: Dott.ssa PILLOLA MARIA CRISTINA
 
Il Sindaco Dott. PIETRO MORITTU, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTA la proposta di deliberazione formulata dal SETTORE 5 di seguito riportata;
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
Ad unanimità di voti

DELIBERA
 

Di approvare la seguente proposta di deliberazione:



Proposta N. 25 del 08-08-2023 avente ad oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA
MANOMISSIONE ED IL RIPRISTINO DEL SUOLO PUBBLICO APPROVATO CON DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.24/2023 – INDIRIZZI PER L'APPLICAZIONE DELL'ART. 17
RECANTE "MAGGIORI PRESCRIZIONI PER RIPRISTINI IN AREE DI RECENTE SISTEMAZIONE". 
 

IL SINDACO 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 15.05.2023 con la quale è stato approvato il
Regolamento comunale per la manomissione ed il successivo ripristino del suolo pubblico;
VISTO l’art. 17 del suddetto Regolamento, che ai commi 1 e 2 prevede:

1.      Qualora il Comune intenda realizzare lavori pubblici di particolare valenza architettonica,
paesaggistica ed economica in materia di decoro e riqualificazione urbana, che prevedono la
realizzazione di pavimentazioni o elementi di arredo di pregio, al fine di salvaguardare l’integrità e l’a
rmonicità di tali opere, con apposito provvedimento della Giunta Comunale, può prevedere che, per
un periodo non superiore a dodici (12) mesi decorrenti dall’ultimazione di tali lavori pubblici, i
Soggetti autorizzati siano tenuti ad eseguire i ripristini in maniera integrale e per tutta la sezione
(strada, piazze, percorsi pedonali, percorsi ciclabili o aree comunque pavimentate) anche se i proposti
lavori di manomissione le riguardino solo parzialmente. Il levocell o materiale analogo va sempre
ricostruito integralmente, per l’intera estensione del (dei) quadrotto (i) oggetto di manomissione.
2.      Quanto al precedente comma 1 del precedente articolo è esteso anche a sedi stradali, carrabili e
pedonali, oggetto di bitumatura nei dodici mesi precedenti la richiesta di autorizzazione alla
manomissione del suolo pubblico.

RITENUTO, per ragioni di decoro urbano e per una maggiore efficienza della spesa pubblica avvalersi delle
previsioni di cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 17 del Regolamento comunale per la manomissione ed il
successivo ripristino del suolo pubblico approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del
15.05.2023;
VISTI

-          lo Statuto Comunale;
-          il vigente Regolamento di contabilità armonizzata dell’Ente;
-          il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, con il quale è stato approvato il testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
-          il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, enti locali e loro
organismi;
-          La Delibera del consiglio Comunale n. 13 del 23/02/2023, esecutiva, con la quale è stato
approvato il documento unico di Programmazione 2023/2025;
-          la Delibera di Consiglio Comunale n.14 del 23/02/2023, esecutiva, e successive modificazioni
ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo
2023/2025,
-          la delibera di giunta comunale n. 37 del 08/03/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025;
-          il Decreto del Sindaco in data 30/05/2023, n.3, con il quale è stato conferito al sottoscritto
l’incarico dirigenziale del Settore V “Programmazione, coordinamento e monitoraggio finanziamenti
europei (PNRR-PNC-politiche di coesione, ecc), lavori pubblici e manutenzioni”;
-          il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

PROPONE
Per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

1.      Di adottare la presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, commi 1 e 2 del
Regolamento comunale per la manomissione ed il successivo ripristino del suolo pubblico, approvato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 15.05.2023;
2.      Di stabilire che, per un periodo di tempo pari a 12 mesi decorrenti dall’ultimazione di lavori
pubblici di particolare valenza architettonica, paesaggistica ed economica in materia di decoro e
riqualificazione urbana, che prevedono la realizzazione di pavimentazioni o elementi di arredo di
pregio, al fine di salvaguardare l’integrità e l’armonicità di tali opere, i Soggetti autorizzati siano
tenuti ad eseguire i ripristini in maniera integrale e per tutta la sezione (strada, piazze, percorsi



pedonali, percorsi ciclabili o aree comunque pavimentate) anche se i proposti lavori di manomissione
le riguardino solo parzialmente. Il levocell o materiale analogo va sempre ricostruito integralmente,
per l’intera estensione del (dei) quadrotto (i) oggetto di manomissione.
3.      Di stabilire che quanto al precedente punto 2, come previsto dal comma 2 dell’art. 17 del
Regolamento comunale per la manomissione ed il successivo ripristino del suolo pubblico, approvato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 15.05.2023, è esteso anche a sedi stradali,
carrabili e pedonali, oggetto di bitumatura nei dodici mesi precedenti la richiesta di autorizzazione
alla manomissione del suolo pubblico.
4.      Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa o accertamento
d'entrata e non produce alcun effetto né diretto né indiretto sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147 comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo
18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
5.      Di Pubblicare il presente Atto, unitamente all’allegato Regolamento, all’Albo Pretorio on line,
nonché in apposita Sezione di Amministrazione Trasparente;
6.      Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di consentire lo svolgimento
immediato delle attività evidenziate nel Regolamento in oggetto.
 



 
 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto:
 
                                  IL SINDACO                                     IL  VICE SEGRETARIO GENERALE
                         Dott. PIETRO MORITTU                           Dott.ssa MARIA CRISTINA PILLOLA
                                                                                  

                                  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


